令和７年７月１４日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報
 市内のミライ発酵本舗株式会社から、お薦めのイベントに関する情報が寄せられま

した。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」

や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
美術館で初展示！ 秋山孝ポスター美術館長岡企画展

例の看板展を開催

日 時
８月１日（金）～１７日（日）午前９時～午後５時
※期間中は閉館日なし

場 所 秋山孝ポスター美術館長岡（長岡市宮内２－１０－８）

内 容

イベントの主旨

松田ペットの看板は、「例の看板」や「松ペ」の愛称で親しまれ、オリ
ジナルグッズやカプセルトイなど、多岐にわたる展開を見せています。
本企画展では、その歴史の変遷に焦点を当て、３匹の目力の強い犬の

看板（通称：松田三連星）が作られる以前の看板や、初代絵師・近藤忠

男氏、二代目絵師・青柳謹一氏が制作した「松田三連星」の比較展示を
行います。
また、実際の看板を使用した顔出しパネルの設置や、現役絵師による

看板制作の実演を行い、多方面から松田ペットの看板の魅力に迫りま
す。ぜひ取材ください。

１ 主な内容（詳細は別紙チラシのとおり）

（１）歴代看板の展示 ６点
（２）顔出しパネル設置
（３）松田ペット 人間用菓子販売
（４）新稲ずな氏 書籍販売
（５）APMcafe 会期限定ｺﾗﾎﾞｶﾌｪﾒﾆｭｰ

２ 関連イベント

（１）二代目看板絵師・青柳謹一氏 ライブペインティング
   日時：８月１日（金）～６日（水）午前１０時～午後５時
（２）作品解説 松田学会特別会合

講師：新稲ずな氏
   日時：８月１１日（祝・月）午後２時から
   定員：１５人 参加費：７００円（ドリンク・人間用菓子付）

３ 主 催 ミライ発酵本舗株式会社

４ 入館料 無料

問 い

合わせ
ミライ発酵本舗株式会社 神林 電話０２５８－３９－１２３３

情報提
供課名

観光企画課 野澤 電話０２５８－３９－２３４４

【松田三連星】